
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 
21.08.2015 № 999 

 
 

Об утверждении   плана мероприятий («дорожной карты»)  
«Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Качканарском городском округе на 
2015-2020 годы» 

 
 

В целях формирования доступной среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения на территории 
Качканарского городского округа, во исполнение Протокола № 177 от 
08.05.2014 заседания комиссии по координации деятельности в сфере 
формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории Свердловской области, 
руководствуясь Уставом Качканарского городского округа, Администрация 
Качканарского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») «Обеспечение 
доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в 
Качканарском городском округе на 2015-2020 годы» (приложение № 1). 
            2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех 
форм собственности обеспечить проведение мероприятий по созданию 
условий для без барьерной среды жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения Качканарского городского округа на 
территории Качканарского городского округа. 
                 3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в сети «Интернет» 
           4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Качканарского городского округа. 

  
 

Глава городского округа                                                             С.М. Набоких 

 



 2
 

 
Приложение № 1 

к постановлению Администрации  
Качканарского городского округа 

    
 

План мероприятий («дорожная карта»)  
«Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения в Качканарском городском округе 
на 2015-2020 годы» 

 
Раздел I. Общее описание «дорожной карты» 

 
План мероприятий («дорожная карта») по повышению доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других маломобильных групп населения Качканарского 
городского округа на 2015 - 2020 годы (далее – «дорожная карта») 
разработан во исполнение: 

- Конвенции о правах инвалидов; 
- Конституции Российской Федерации; 
- Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; 
- Распоряжения Правительства Российской Федерации от 26.11.2012 № 

2181-р «Об утверждении государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011 - 2015 годы»; 

- Государственной программы Российской Федерации «Доступная 
среда» на 2011 - 2015 годы», утвержденной Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.04.2014 № 297; 

- протокола заседания комиссии по координации деятельности в сфере 
формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения на территории Свердловской области от 
08.05.2014 № 177. 

Целью разработки «дорожной карты» является обеспечение 
беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в 
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при 
самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой 
информации) (далее - МГН) в Качканарском городском округе. 

 
Раздел II. Характеристика проблемы  

и обоснование необходимости ее решения 
 

В течение последних пяти лет показатель численности инвалидов, 
проживающих на территории Качканарского городского округа остается 
относительно стабильным. На 01 июля 2015 года численность инвалидов 
Качканарского городского округа составляет 3080 человек, из них 190 



 3
человек – дети-инвалиды. 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности 
является одной из приоритетных задач социально-экономического развития 
города Качканара. Устранение существующих барьеров для инвалидов во 
всех сферах их жизнедеятельности – это важная социальной проблемой. 

В целях обеспечения координации и взаимодействия органов 
государственной и муниципальной власти, общественных объединений в 
сфере социальной поддержки инвалидов, формирования доступной для 
инвалидов среды жизнедеятельности на территории Качканарского 
городского округа с 2010 года функционирует межведомственный 
координационный Совет по делам инвалидов. 

По поручению Министерства социальной политики Свердловской 
области Территориальный отраслевой исполнительный орган 
государственной власти – Управление социальной политики по городу 
Качканару с 2012 года проводят работу по обследованию и паспортизации 
объектов социальной инфраструктуры с целью объективной оценки 
состояния их доступности. 

Проводимый мониторинг показал, что абсолютное большинство зданий 
социальной инфраструктуры городского округа не отвечают всем 
требованиям доступности для инвалидов. Наиболее уязвимыми при 
взаимодействии с городской средой жизнедеятельности являются четыре 
основные категории инвалидов: 

- инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата – 190 
человек, в том числе 48 детей-инвалидов, из них передвигающихся на 
креслах-колясках 82 человека, в том числе 30 детей-инвалидов; 

- инвалиды с нарушением слуха – 27 человек, в том числе 8 детей-
инвалидов; 

- инвалиды с нарушением зрения – 92 человека, в том числе 6 детей-
инвалидов,  

- инвалиды с детства – 183 человека. 
Наряду с инвалидами к маломобильным группам населения относятся 

граждане с временным нарушением здоровья, люди старшего возраста, 
пешеходы с детскими колясками, дети дошкольного возраста и другие 
граждане, испытывающие затруднения при самостоятельном передвижении, 
получении услуг, необходимой информации или при ориентировании в 
пространстве.  
 В Качканарском городском округе работа по созданию безбарьерной 
среды жизнедеятельности инвалидов проводится: 
- отделом по архитектуре, градостроительству и земельным отношениям 
Администрации городского округа принимают документы от застройщиков 
для оформления разрешения на ввод в эксплуатацию объектов с 
согласованием представителей Управления социальной политики по городу 
Качканару при условии обеспечения доступа инвалидов к данным объектам в 
соответствии с проектом (в 2014 году согласовано 16 объектов 
реконструкции и строительства). 
 В соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 05.07.2012 № 743-ПП Управлением социальной политики по 



 4
городу Качканару проводится работа по созданию условий доступности для 
инвалидов в жилых помещениях с помощью специальных устройств, 
технических средств реабилитации. 
        Получение инвалидами образования является неотъемлемой частью 
профессиональной реабилитации. На территории Качканарского городского 
округа находится 24 образовательных учреждения, из них только два 
образовательных учреждения оборудованы элементами доступности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 
          Развитие спорта среди инвалидов, вовлечение их в каждодневные 
занятия физической культурой, является одним из основных направлений 
социальной реабилитации инвалидов. Для реализации государственной 
задачи по обеспечению доступности к занятиям физической культурой и 
спортом и привлечению людей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов к занятиям физической культурой и спортом, на территории 
Качканарского городского округа функционирует пять спортивных школ, 
при этом ни одна из них не оборудована элементами доступности для 
инвалидов и других маломобильных групп населения. 
         Обеспечение доступности учреждений культуры и информационного 
пространства имеет важное значение для социокультурной реабилитации 
инвалидов. На территории Качканарского городского округа расположены 
шесть учреждений культуры, из них частично оборудован элементами 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения 
только один объект. 

На территории Качканарского городского округа расположено 259 
предприятий торговли, 36 предприятий общественного питания, 13 
предприятий бытового обслуживания, из них оборудованы элементами 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения 
только 31 объект.  
        Всего на территории Качканарского городского округа расположено 
711 объектов приоритетных сфер жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения. Это объекты сферы здравоохранения, 
образования, физической культуры и спорта, культуры, транспорта, 
информации и связи, жилищного фонда, потребительского рынка, сферы 
услуг. Из них только 5 % (36 объектов) частично оборудованы элементами 
доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
         С учетом имеющихся проблем возникает необходимость проведения на 
территории Качканарского городского округа комплекса мероприятий, 
взаимосвязанных по конкретным целям, ресурсам, срокам реализации и 
исполнителям, обеспечивающих системный подход к решению проблем 
инвалидов. 

Данная дорожная карта позволит осуществить ряд мероприятий, 
направленных на формирование доступности приоритетных объектов и услуг 
в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения в Качканарском городском округе. 

Организацию исполнения мероприятий, текущее управление, 
координацию и контроль реализации дорожной карты осуществляет 
администрация Качканарского городского округа. Соисполнителями 



 5
мероприятий дорожной карты являются: 

- отдел по организационной работе Администрации городского округа, 
- отдел по архитектуре, градостроительству и земельным отношениям 

Администрации городского округа, 
- отдел по культуре, спорту и молодежной политике Администрации 

городского округа,  
- Управление образованием Качканарского городского округа, 
- муниципальное учреждение «Управление городского хозяйства», 
- территориальный отраслевой исполнительный орган государственной 

власти – Управление социальной политики Министерства социальной 
политики Свердловской области по городу Качканару, 

- государственное казенное учреждение занятости населения 
Свердловской области «Качканарский центр занятости», 

- учреждения и организации всех форм собственности. 
 

Раздел III. Оценка эффективности реализации  
мероприятий «дорожной карты» 

 
 Мероприятия «дорожной карты» направлены на развитие мер 
социальной поддержки инвалидов и предоставление им равных 
возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на 
основе формирования доступной среды жизнедеятельности. 
 В результате реализации мероприятий ожидаются позитивные 
изменения значений показателей социально-экономического развития города 
Качканара, характеризующих положение инвалидов, уровень и качество их 
жизни, повышение мобильности, трудовой занятости инвалидов, повышение 
их культурного уровня. 

Социальная эффективность мероприятий дорожной карты будет 
выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет: 

- увеличения уровня информированности инвалидов и других 
маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах 
и услугах, формах их предоставления, 

- преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов и 
других маломобильных групп населения в жизнь общества, в том числе 
досуговые, культурные, спортивные мероприятия, 

-  информационных кампаний и акций средств массовой информации, 
освещающих проблемы инвалидов, 

- повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов 
и других маломобильных групп населения, 

- доступности объектов социальной инфраструктуры городского 
округа. 
       Инструментом по определению степени удовлетворенности условиями, 
созданными для безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов, будут 
являться показатели мониторинга напряженности безбарьерной среды. 



Раздел IV. Перечень мероприятий «дорожной карты» на 2015-2020 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой акт 
(программа), иной 
документ, которым 

предусмотрено проведение 
мероприятия 

Ответственные 
исполнители, 
соисполнители 

Срок 
реализации 

Ожидаемый результат 

Раздел I. Совершенствование нормативно-правовых и организационных механизмов формирования доступной 
среды жизнедеятельности инвалидов и МГН на территории Качканарского городского округа  

1 Проведение заседаний 
комиссии по координации 
деятельности в сфере 
формирования доступной 
среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других МГН на 
территории Качканарского ГО 

Постановление 
Администрации 

Качканарского городского 
округа «О создании комиссии 
по координации деятельности 

в сфере формирования 
доступной среды 

жизнедеятельности для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения на территории 
Качканарского городского 

округа» от 07.06.2014 № 815  

Первый 
заместитель Главы 
Администрации 

Качканарского ГО, 
члены комиссии 

2015 - 2020 Оптимизация деятельности и 
межведомственного 

взаимодействия по вопросам 
создания условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 

инвалидов 

2 Проведение социологического 
опроса граждан с 
ограниченными 
возможностями здоровья на 
выяснение степени 
удовлетворенности условиями, 
созданными для безбарьерной 
среды жизнедеятельности 
инвалидов на территории 
Качканарского ГО 

Протокол № 177 от 08.05.2014 
заседания комиссии по 

координации деятельности в 
сфере формирования 

доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения на территории 
Свердловской области 

Управление 
социальной 
политики по 

городу Качканару, 
ГОУ СОН ЦСОН 
«Забота» города 

Качканара 

2016 Выяснение степени 
удовлетворенности 

условиями, созданными для 
безбарьерной среды 

жизнедеятельности для 
инвалидов 

3 Согласование проектов на 
строительство зданий и 
сооружений на предмет их 
доступности для МГН 

Градостроительный кодекс 
Российской Федерации 

Отдел по 
архитектуре, 

градостроительству 
и земельным 

постоянно Обеспечение доступности 
зданий и сооружений 



 2

Качканарского ГО отношениям 
Администрации 

Качканарского ГО 
Раздел II. Мероприятия по повышению уровня доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и МГН на территории Качканарского ГО 
1 Паспортизация объектов 

социальной инфраструктуры 
города 

Протокол № 177 от 08.05.2014 
заседания комиссии по 

координации деятельности в 
сфере формирования 

доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения на территории 
Свердловской области 

Управление 
образованием 

Качканарского ГО, 
отдел по культуре, 

спорту и 
молодежной 
политике 

Администрации 
городского округа, 

Управление 
социальной 
политики по 

городу Качканару 

2015-2020 Оценка состояния 
доступности объектов 

социальной инфраструктуры 

2 Внесение данных паспортов 
доступности социальных 
объектов Качканарского ГО в 
автоматизированную систему 
учета «Доступная среда 
Свердловской области» 

Распоряжение Правительства 
Свердловской области от 
30.09.2011 №1749-РП «О 
создании и внедрении 

автоматизированной системы 
«Доступная среда 

Свердловской области» по 
учету доступности 

социальных объектов для 
инвалидов и маломобильных 

граждан» 

Управление 
социальной 
политики по 

городу Качканару 

2015-2020 Систематизация сведений о 
социальных объектах 
Качканарского ГО 

3 Проведение осмотров объектов 
социальной инфраструктуры 
Качканарского ГО, 
оборудованных и 
необорудованных элементами 
доступности для инвалидов 

Протокол № 177 от 08.05.2014 
заседания комиссии по 

координации деятельности в 
сфере формирования 

доступной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 

Управление 
социальной 
политики по 

городу Качканару, 
Администрация 

Качканарского ГО 

2015-2020 Осуществление контроля за 
созданием условий для 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности 

инвалидов 



 3

маломобильных групп 
населения на территории 
Свердловской области 

4 Доступность жилья 
4.1 Оборудование элементов 

доступности на объектах 
жилищно-коммунального 
хозяйства: 

Муниципальная программа  
«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 

эффективности, 
благоустройство территории 
Качканарского городского 
округа» на 2015-2020 годы 

МУ «Управление 
городского 

хозяйства», ООО 
УЖК «Наш дом» 

2015-2020 Обеспечение безбарьерной 
среды жизнедеятельности на 

объектах жилищно-
коммунального хозяйства 

4.2 Развитие и модернизация 
систем коммунальной, 
инженерной инфраструктуры 

Муниципальная программа  
«Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 

эффективности, 
благоустройство территории 
Качканарского городского 
округа» на 2015-2020 годы 

МУ «Управление 
городского 

хозяйства», ООО 
УЖК «Наш дом», 
МУП «Городские 
энергосистемы» 

2015-2020 Ввод новых объектов 
коммунальных инженерных 

сетей 

5 Доступность транспортной инфраструктуры 
5.1 Приведение в соответствие 

ГОСТам и стандартам 
светофорных развязок на 
магистральных улицах города 

Муниципальная программа 
«Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 
дорог и повышение 

безопасности дорожного 
движения в Качканарском 
городском округе» на 2015-

2020 годы 

МУ «Управление 
городского 
хозяйства» 

2015-2020 Обеспечение доступности 
для инвалидов дорожного 

полотна 

5.2 Разработка проектно-сметной 
документации и строительство 
светофорных развязок на 
магистральных улицах города 

Муниципальная программа 
«Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 
дорог и повышение 

безопасности дорожного 
движения в Качканарском 
городском округе» на 2015-

2020 годы 

МУ «Управление 
городского 
хозяйства» 

2015-2020 Обеспечение безопасности 
дорожного движения, 

доступности для инвалидов 
дорожного полотна 



 4

5.3 Строительство и 
реконструкция автомобильных 
дорог Качканарского 
городского округа 

Муниципальная программа 
«Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 
дорог и повышение 

безопасности дорожного 
движения в Качканарском 
городском округе» на 2015-

2020 годы 

МУ «Управление 
городского 
хозяйства» 

2015-2020 Обеспечение доступности 
для инвалидов дорожного 

полотна 

6 Доступность учреждений образования 
6.1 Ремонт входной группы МОУ 

СОШ № 3, МОУ СОШ им. 
К.М.Новикова, МОУ СОШ № 
5, Лицея № 6, МОУ СОШ № 7, 
ВСОШ 

Муниципальная программа 
«Развитие системы 

образования Качканарского 
городского округа» в 2015-

2020 годах 

Управление 
образованием, 

образовательные 
учреждения 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

образовательных учреждений 
Качканарского ГО 

6.2 Обеспечение доступности 
общего образования для детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья 

Образовательная программа Образовательные 
учреждения 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

образовательных учреждений 
Качканарского ГО 

6.3 Обеспечение доступности 
дополнительного образования 
для детей с ограниченными 
возможностями здоровья 

Образовательная программа МОУ ДОД  
«Дом детского 
творчества» 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

образовательных учреждений 

7 Доступность учреждений культуры 
7.1 Обеспечение физической и 

информационной доступности 
учреждений культуры и 
получения услуг в том числе: 
 
 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

 2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 
учреждений культуры 
Качканарского ГО 

7.1.1 Оборудование входных групп 
путем сооружения пандусов, 
поручней, приобретения и 
установки звукового средства 
связи (кнопка вызова) в 
помещениях муниципального 
учреждения «Качканарская 
городская библиотека им. Ф.Т. 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура»  
на 2015-2020 годы 

МУ  
«Качканарская 

городская 
библиотека им. 
Ф.Т. Селянина» 

 

2016- 2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 
учреждения культуры 

«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. 

Селянина» 
Качканарского ГО 



 5

Селянина» по адресам: 
г. Качканар, ул. Гикалова, дом 
4, пос. Валериановск, ул. 
Лесная, дом5а 
 
 

7.1.2 Создание условий доступности 
санитарных комнат в 
помещениях муниципального 
учреждения «Качканарская 
городская библиотека им. Ф.Т. 
Селянина» по адресам: 
 г. Качканар, ул. Гикалова, дом 
4,  5а микрорайон, дом 7а. 
 пос. Валериановск, ул. Лесная, 
дом 5а. 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

МУ «Качканарская 
городская 

библиотека им. 
Ф.Т. Селянина» 

 

2015- 2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 
учреждения культуры 

«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. 

Селянина» 
Качканарского ГО 

7.1.3 Разработка проектно-сметной 
документации на выполнение 
монтажных, ремонтных работ 
(в том числе капитальный и 
текущий ремонт) и их 
выполнение 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

МУ «Качканарская 
городская 

библиотека им. 
Ф.Т. Селянина» 

 

2016-2018 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 
учреждения культуры 

«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. 

Селянина» 
7.1.4 Оборудование входных групп 

путем сооружения пандусов, 
поручней, приспособление 
путей движения внутри зданий, 
оборудование накладными 
пандусами приобретения и  
установки звукового средства 
связи (кнопка вызова) в 
помещениях Автономного 
учреждения «Дворец 
культуры» по адресам: 
г. Качканар, ул. Свердлова, дом 
20, 
пос. Валериановск, ул. Кирова, 
дом 49. 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура»  
на 2015-2020 годы 

АУ «Дворец 
культуры» 

 

2016-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 
учреждения культуры АУ 
«Дворец культуры» 
Качканарского ГО 



 6

7.1.5 Создание условий доступности 
санитарных комнат в 
помещениях Автономного 
учреждения «Дворец 
культуры» по адресам: 
г. Качканар, ул. Свердлова, дом 
20, 
пос. Валериановск, ул. Кирова, 
дом 49. 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

АУ «Дворец 
культуры» 
 

2016-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждения культуры АУ 
«Дворец культуры» 
Качканарского ГО 

7.1.6 Разработка проектно-сметной 
документации на выполнение 
монтажных, ремонтных работ 
(в том числе капитальный и 
текущий ремонт) и их 
выполнение 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

АУ «Дворец 
культуры» 

 

2016-2018 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждения культуры АУ 
«Дворец культуры» 
Качканарского ГО 

7.1.7 Оборудование входных групп 
путем сооружения пандусов, 
поручней, приспособление 
путей движения внутри зданий, 
оборудование накладными 
пандусами приобретения и  
установки звукового средства 
связи (кнопка вызова) в 
помещениях муниципального 
учреждения МУ 
«Городской центр досуга по 
адресам г.Качканар : 
6а микрорайон, дом 13; 
4 микрорайон, дом 34; 
4 микрорайон, дом 55; 
8 микрорайон, дом 35; 
пос.Валериановск. ул. Кирова, 
1а 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура»  
на 2015-2020 годы 

МУ «Городской 
центр досуга» 

2016-2018 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждения культуры МУ 
«Городской центр досуга» 

Качканарского ГО 

7.1.8 Создание условий доступности 
санитарных комнат в 
помещениях   муниципального 
учреждения МУ 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

МУ «Городской 
центр досуга» 

 

2016-2018 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждения культуры МУ 
«Городской центр досуга» 



 7

«Городской центр досуга по 
адресам г.Качканар : 
6а микрорайон, дом 13; 
4 микрорайон, дом 34; 
4 микрорайон, дом 55; 
8 микрорайон, дом 35; 
пос.Валериановск. ул. Кирова, 
1а 

Качканарского ГО 

7.1.9 Разработка проектно-сметной 
документации на выполнение 
монтажных, ремонтных работ 
(в том числе капитальный и 
текущий ремонт) и их 
выполнение 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура» 
на 2015-2020 годы 

МУ «Городской 
центр досуга» 

 

2016-2018 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждения культуры МУ 
«Городской центр досуга» 

Качканарского ГО 

7.2 Пополнение фонда МУ 
«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. Селянина»  
литературой, изданной в 
специальных форматах для 
инвалидов по зрению 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура»  
на 2015-2020 годы 

МУ «Качканарская 
городская 

библиотека им. 
Ф.Т. Селянина» 

 

2015-2020 Повышение доступности и 
качества реабилитационных 

услуг для инвалидов, 
содействие их социальной 
интеграции на базе МУ 

«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. 

Селянина» 
7.3 Развитие официальных сайтов 

муниципальных учреждений 
культуры по предоставлению 
виртуальных и дистанционных 
услуг музея и библиотеки, 
доступных для инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения 

Муниципальная программа 
Качканарского городского 

округа «Культура»  
на 2015-2020 годы 

МУ «Качканарская 
городская 

библиотека им. 
Ф.Т. Селянина» 

 
АУ «Дворец 
культуры» 

 

2015-2020 Повышение доступности и 
качества реабилитационных 

услуг для инвалидов, 
содействие их социальной 
интеграции на базе МУ 

«Качканарская городская 
библиотека им. Ф.Т. 

Селянина», 
АУ «Дворец культуры» 



 8

8 Доступность учреждений физической культуры и спорта 
8.1 Оборудование входных групп 

путем сооружения пандусов, 
поручней, приспособление 
путей движения внутри зданий, 
оборудование накладными 
пандусами, приобретения и 
установки звукового средства 
связи (кнопка вызова) в 
помещениях муниципального 
учреждения АУ 
«Физкультурно-
оздоровительный комплекс» по 
адресам : 
г. Качканар, 8 микрорайон, дом 
5а; 
г. Качканар, 6а микрорайон, 
дом 1 б 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики в 
Качканарском городском 
округе на 2015-2020 года» 

АУ 
«Физкультурно- 
оздоровительный 

комплекс» 
 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждений физической 
культуры и спорта 
Качканарского ГО 

8.2 Создание условий доступности 
санитарных комнат в 
помещениях Автономного 
учреждения «Физкультурно-
оздоровительный комплекс» по 
адресам:  
г. Качканар, 8 микрорайон, дом 
5а; 
г. Качканар, 6а микрорайон, 
дом 1 б 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики в 
Качканарском городском 
округе на 2015-2020 года» 

АУ 
«Физкультурно- 
оздоровительный 

комплекс» 
 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждений физической 
культуры и спорта 
Качканарского ГО 

8.3 Разработка проектно-сметной 
документации на выполнение 
монтажных, ремонтных работ 
(в том числе капитальный и 
текущий ремонт) и их 
выполнение 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики в 
Качканарском городском 
округе на 2015-2020 года» 

АУ 
«Физкультурно- 
оздоровительный 

комплекс» 
 

2015-2020 Создание доступной среды 
для инвалидов на базе 

учреждений физической 
культуры и спорта 
Качканарского ГО 

8.4 Обеспечение 
функционирования клуба 

Муниципальная программа 
«Развитие физической 

АУ 
«Физкультурно- 

2015-2020 Повышение доступности и 
качества реабилитационных 



 9

спортивной направленности по 
адаптивной физической 
культуре и спорту «Атлант» по 
адресу: 
 г. Качканар, 6 а микрорайон, 
дом 1 а 

культуры, спорта и 
молодежной политики в 
Качканарском городском 
округе на 2015-2020 года» 

оздоровительный 
комплекс» 

 

услуг для инвалидов, 
содействие их социальной 
интеграции на базе АУ 

«ФОК» 



 10
 

9 Участие инвалидов в культурной и спортивной жизни 
9.1 Организация и проведение 

культурных и спортивных 
мероприятий с участием лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья 

 АУ «Дворец 
культуры», АУ 

«Дворец спорта», 
МБУ «Городская 
библиотека», МУ 
«Городской центр 

занятости» 

2015-2020 Увеличение 
количества граждан 
с ограниченными 
возможностями 

здоровья, 
привлеченных к 

участию в 
культурных и 
спортивных 

мероприятиях 
10 Доступность труда и занятости инвалидов 

10.1 Обеспечение трудоустройства 
инвалидов на специально 
созданные рабочие места 

Государственная программа 
Российской Федерации 
«Содействие занятости 

населения» 
 

ГКУЗН СО 
«Качканарский 

центр занятости» 

2015-2020 Увеличение 
количества 
инвалидов, 

трудоустроенных 
на специально 

созданные рабочие 
места 

Информационные и просветительские мероприятия, направленные на формирование позитивного отношения к проблеме 
обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН  

1 Организация и проведение 
социальной рекламы по 
вопросам формирования 
доступной среды для 
инвалидов и иных 
маломобильных групп 
населения, в том числе 
размещение информационных 
материалов Министерства 
труда и социальной защиты 
Российской Федерации на 
официальном сайте 
Администрации Качканарского 
ГО  

Муниципальная программа 
«Обеспечение деятельности 
муниципальных средств 
массовой информации 

Качканарского городского 
округа» на 2015-2020 годы 

Администрация 
Качканарского 

городского округа 

2015-2020 Информирование 
общественности о 
необходимости 

создания условий 
для безбарьерной 

среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 

МГН 

2 Освещение в средствах Муниципальная программа Администрация 2015-2020 Информирование 



 11

массовой информации 
мероприятий по обеспечению 

доступности объектов 
социальной инфраструктуры 

«Обеспечение деятельности 
муниципальных средств 
массовой информации 

Качканарского городского 
округа» на 2015-2020 годы 

Качканарского 
городского округа 

общественности о 
необходимости 

создания условий 
для безбарьерной 

среды 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 

МГН 
Поддержка общественных организаций инвалидов за счет бюджета Качканарского ГО 

1 Предоставление субсидий из 
средств бюджета 
Качканарского городского 
округа некоммерческим 
организациям инвалидов 

Муниципальная программа 
«Социальная политика 

Качканарского городского 
округа на 2015-2020 годы» 

ВОС, ВОИ, ГСВ 2015-2020 Оказание 
поддержки 

общественным 
организациям 

инвалидов за счет 
бюджета 

городского округа 
 
 
 

Чудиновских Л.В. 
 
 


